
Maturitní předmět: Německý jazyk

Témata ústní zkoušky profilové části maturitní zkoušky pro šk. rok 2024/2025:

1. Lernen und Studieren.

2. Unvergessliche Helden und Heldinnen.

3. Medien damals und heute. Soziale Medien und Massenmedien.

4. NGOs, Freiwilligendienst, soziales Engagement und Zivilcourage.

5. Deutschsprachige Länder und Deutsch als Fremdsprache in Europa und in der Welt.

6. Sport und Fitness.

7. Film und Literatur.

8. Musik und bildende Kunst.

9. Essen und Trinken.

10. Globale Umweltfragen.

11. Die Menschenrechte.

12. Körperliche und geistige Gesundheit, Probleme der Süchtigkeit.

13. Politische Systeme in Deutschland und bei uns, die politische Rolle der Europäischen

Union.

14. Soziale Fragen des 21. Jahrhunderts.

15. Religiosität, Spiritualität und die Kulturgeschichte in Deutschland und

Mittelosteuropa.

16. Stressmanagement, Zeitmanagement, Work-Life-Balance.

17. Reiseerfahrungen.

18. Arbeitssuche: Karriereziele.

19. Wissenschaft und technischer Fortschritt.

20. Sicherheit und Kriminalität.

1



Další závazné informace ke konání MZK z maturitního předmětu Německý jazyk:

Skládá se z písemné práce a ústní zkoušky před zkušební komisí.

Písemná práce tvoří 40 % hodnocení, ústní zkouška 60 % z celkového hodnocení.

Studující, kteří volí NJ jako součást společné části MZK, píší ještě didaktický test, který

zadává CERMAT.

Písemná práce trvá 90 minut, tento čas v sobě zahrnuje také čas na vytvoření čistopisu

písemné práce. Studující píše dva kratší, souvislé texty na zadaná témata o celkovém

minimálním rozsahu 200 slov. Studující má během písemné práce možnost použít překladový

česko-německý slovník.

Během ústní zkoušky před zkušební komisí si studující losuje jedno z 20 témat. Na přípravu

má studující 15 minut, samotná ústní zkouška trvá také 15 minut. Ústní zkouška probíhá jako

řízený rozhovor s pracovním listem. Součástí rozhovoru jsou

- otázky a odpovědi k textu, který studující dostal zadaný v rámci přípravy na zkoušku

(tzv. na potítku);

- strukturovaný mluvený projev vztahující se ke zvolenému tématu;

- popis a porovnání obrázků nebo grafů;

- řízený rozhovor mající podobu simulované komunikační situace na zadané téma.

Text může být v rámci pracovního listu doplněn o citáty, obrázky či příkladové situace.

Během přípravy mají studující k dispozici výkladový i překladový slovník.

Možnost nahradit zkoušku z německého jazyka standardizovanou zkouškou blíže stanovuje

vnitřní předpis k maturitní zkoušce.

V Praze dne 30. září 2024.

Markéta Popelářová, garantka maturitního předmětu

2


